¶ Qua ratione publica mendici-
catio antiquanda.

Qum multis s̄æpe rationib⁹ iustisq̄
legibus tentatū foret, ad honestioris
vitæ institutum pauperes reducere: non ita
prorsus successit, quin irrito labore omne
studium sine fructu deficeret, adeo ut nullū
res sortita sit effectū, donec per subuentio-
nis remediū, ad mendicationis antiquatio-
nē ventū esset. Nunc aut̄ Dei benignitate
& deuotę plebis beneficētia, pauperum ne-
cessitatibus conuenienter prospectum est.
Quo fit ut ostiaria illa mendicatio, multo-
rū viciorum, sentina legitima ratione tolli
queat. Qua enim ratione licebit prospice-
re ne quis egeat: eadē quoque ne quis men-
dicet cauere licebit. Si curare expedit ne
sint penitus miseri: quin etiā curare expe-
dit ne videantur mendicando miseri? Si so-
la necessitas (ut ait Seneca) egentē cogit mē-
dicare, nec quæuis sit ad mendicandū occa-
sio efficacior q̄ indigētia: cur obsecro ī om-
nē vitam prospectos, iniquū fuerit ab infa-
mia publica mendicationis ciuiū legibus
coercere? Quid sibi vult non indigere, &
quotidie ut pseudopauperes, domos diuitū
ambire

LIBER DE SUBVENTIONE

ambire, quotidie plateas sub indigentie p-
textu obambulare, quasi victum non habē-
tes ut semper petendo, semper accipiāt: &
ultra quā status exigit habere contendant:
Scurrilitatem certe sapit, immo plane syco-
phanticum est aliunde morose postulare,
quod domi, sine labore saluoq; pudore, gra-
tis licet inuenire. Pauperis enim refert pro
sua conditione, quæ modica est, modicis es-
se contentum. Nā teste Gregorio, valde su-
perbire: est extra metas inopiae postulare.
Profecto dolo aufertur, quod vel ementita
paupertate, vel simulata sanctitate impetra-
tur. Optimum autem fuerit sanctorū pau-
perum modestiā imitari: qui in primitiua
ecclesia Hierosolymis ad fidē cōuersi, data
viuebant eleemosyna contenti, nusquā cur-
fitantes, nusquā mendicātes: sed domi in pa-
ce, quiete & gratiarum actione, orationi-
bus, & contemplationi vacantes.

¶ Apud Aethnicos olim mendi-
catio non recepta.

Quoniam ociosam atq; ignauam cū suo
& aliorū incommodo vitam trāsige-
rēt: ideo politicus ille Plato, mendicos om-
nes a Republica sua censuit expellendos: ut
quantum posset minimam haberet ocioso-
rum turbam. Sed & Massilienses omnium
opinione

P A V R E R V M H Y P E R I O R V M
opinione cordatissimi, ita suæ prospexerat
ciuitati; vt nullū mendicis, aut alioqui inus-
tilibus aditū præstarēt. Atheniensium quoq;
magistratus, sic ciuibus prouiderat: vt ne li-
ceret quidē illis vspiā mendicare. Roma-
nus identidē populus, cauit ne vsquā in ur-
be mendicus conspiceretur. Super hęc Mo-
saica olim sanctione cogebātur Iudæi suo-
rū pauperū ita habere rationē: quo minus
in opprobiū suæ legis mendicare compel-
lerentur. Vnde est illud in Deuteronomio
capite. xv. Non erit inter vos mendicus, &
egenus. Quid itaq; obstare queat quo mi-
nus id in Christianismo licebit: quod in gē-
tilicio vscq; adeo legimus commendatum.

¶ Apud Christianos mendicatio ciuiū
legibus licite coercenda.

PVblicæ mendicationis licentiam posse
ciuiū legibus cohiberi: ad liquidū ostē-
dit, ille absolutus Theologus sine vlla con-
trouersia doctissimus, Magister Io. Maior
qui i capite de eleemosyna ait. Si princeps
vel cōmunitas statuat, ne sit mēdicus in sua
patria, & prouideatur impotentibus: pro-
beagit, & quod quidē licet. Sic facit Episco-
pus ille Grauacensis, qui validis artem quā
exerceat, parando victui inuenit. Reliqs
autem vel morbo, vel ētate fractos, quibus
deest

L I B E R D E S V B V E N T I O N E
deest laborandi robur, eleemosina nutrit
qui pro alijs domi orationibus vacant.

¶ De reddenda pecuniarum
ratione per syndicos.

Qvia alienæ pecuniæ cōrectatio vt
plurimū non vacat suspitione, quip
pe quæ multos in calumniā ac famæ discri-
men pertraxit: ideo ne apud populum ma-
le audiant, ne male traducantur, ne ve syndi-
ci credantur parū esse bonę fidei: decretum
est prudētissime per Senatū (qui, id est in ci-
uitate, quod anima in corpore) de oībus, tā
collectis, q̄ in vsum pauperū dispensatis, v-
nā atque alterā publice, coram magistrati-
bus fieri statis quidē temporibus rationē.
V nā scilicet per præfectos quolibet sene-
stri: alterā vero per administros, vno quo-
que mēse, etiā palam, coram præfectis, ad
hoc legitime deputatis, nō secus ac fieri cō-
suevit, de publicis vectigalibus, ad ciuitatē
vel principē pertinētibus. Absit igitur vt
temere quispiā, viris cōmunis cōmodi stu-
diosis labē adpingat aut infamiā illis asper-
gat: quibus plærūque, Cæsarea Maiestas lo-
ge maiora cōcredit, nē pe Reipublicę admi-
nistrazione, & torius oppidi tuitionem.

¶ Non facile vanis delatori-
bus credendum.

Quia

P A V P E R V M H Y P E R I O R V M .

Via absurdum est malū in bono cogitare, & turpe valde aliā de proximo habere, q̄ de nobis apud homines haberi cupimus, opinionē : ideo oratos oēs cupimus, vt delatoribus q̄ incerta pro certis, & falsa pro veris promiscue, de dispē satoribus eleemosinārū in vulgus spargūt, non facile credant. Sed Alexandrū imitetur Imperatorem, qui ex duabus auribus alterā accusatori præbebat: alterā reo accōmodabat, utriusq; causam volens extēdere, ne faciliter credulitate inaniter caperetur.

¶ Exteris & interis egenis quāliter benefaciendum.

¶ Voniā nulla re magis q̄ beneficētia in proximū promeretur Deus: (qui enim proximū diligit legem adimplēt) ideo nobis visum est pietate in usque quacq; in oēs extendere : sic tamen ut saluo charitatis ordine, nostros indigenas de nobis bene meritos, nobisq; a facie & morib⁹ vtcūq; notos, alienigenis præferamus, cum quibus nulla nobis consuetudo intercedit. Reuera illorum nobis primaria ratio, illorūq; præcipua nobis cura in cūbit: ut pote q̄ nobiscum sunt vnius politici corporis mēbra. Nihil certe obstat quo minus ex æquo de oībus bene mereamur, præter q̄ rerū facultas

L I B E R D E S V B V E N T I O N E
cultas: quæ iā vix tā ampla est vt nostrorū
pauperū indigētæ ad plenū succurrat: tan
tū abest, vt oīm necessitatibus satisfaciat.

¶ Qualiter peregrini, & errones pro ra
tione necessitatis in ciuitate tractādi.

SCientes peregrinorū causam nulla pror
sus ratione negligendam, cupimus vt q
occasione aliqua huc concesserint, admittā
tur quidem in vrbe: sed non pro veteri in
stituto per plateas & compita publice nē
dicare: ne si pristinæ locus licentia detur,
hoc prætextu, tota soluatur nostri institu
ti compositio. Cuiq; aut tantundem eroga
mus: quantum ratio vel necessitas eius, vel
facultatum nostrarum exigit. Viaticū tran
seuntibus, fatigatis quietē, victum, cubicu
lum, & cætera humanitatis obsequia in xe
nodochijs prouidemus. Aegrotos vero, q
bus per langorem vires non sunt quæ pere
grinationi sufficerent, benigniter prospici
mus: nēpe quos bīduo, triduo, quatriduo,
aut longioris temporis interuallo refocilla
mus, donec validiores effecti, valeant pro
suo instituto iter perficere cœptum.

¶ Quibus casibus aduenæ ad inhabi
tandum ciuitatem admittendi:

EOs quidē aduenas qui sola consequē
da eleemosynæ gratia ad hanc inhabi
tandū

P A U P E R U M H Y P E R I O R U M .

tandū vrbē, cū magno grege proliū, adueniūt, nō recipimus: nisi quos iustæ causæ necessitudo, aut multū miseranda calamitas (vt quæ ex bello, naufragio, incēdio, alijsve publicis discriminibus accidunt) in nostrorū pauperum consortium suaserint recipiendos. Et eo dūtaxat numero, qui cōmunis crumenæ facultatem non excedat. Porro vltra vires exigi beneficia debere: non putamus ne dum indiscreta ratione eleemosynas in omnes indifferenter extenderemus; id tandem agamus, quo minus tam intrarijs q̄ extrarijs valeamus sub uenire. Reuera sicut nullus vñus vscq̄ locus: sic nec æraria vspīā vlla, quę capiēdis, alēdīsq̄ omnibus sufficere queant egenis.

¶ Aduenis ab sc̄p consensu Senatus domus non locanda.

PUblico proinde edicto decreuimus: ne quis nostrorū ciuiū aduenis domū, nobis inconsultis, & sine nostro cōsensu, locare præsumat. Alioqui futurū, vt exquotidianā pauperū accessione onus cresceret maius q̄ Pro virib⁹. Habent certe aliæ vrbes sua xenodochia, vbi suos foueāt: habent itē publicas ex viscerationibus eleemosynas: immo quotidie priuatas: denique emolumenta anniuersaria testamento legata: reliquū

LIBER DE SUBVENTIONE

relicuum est ut egenos habeat, in quos sint
benefici:ne vltro videamur, perinde quasi
nobis desint accersere inopes: aut alijs (quæ
hic affatim abundat) exercendę pietatis ma-
teriam detrahere.